#### D U B I T A T I O X I .

##### Vtrū ratione lucri cessantis liceat ultra sortem exigere.

79 **S**uppono, si quis metu vel fraude, vel Principis *Si metu* iuslū compulsiſ sit mutuare, & inde ei lucrum *vel fraude* cesseret; possib⁹ ab auctore exigere huius lucri com- *impulſus* pensationem, vt rectè Sotus art. 3. & alij DD quia *ad mu-* talis est ei causa damni. Idem dicendum, si ex eo, *tuandum.* quōd mutuarius non soluat ad diem præfixum, lucrum aliquod amittat. neque in his euentis opus est vt fuerit hoc deduc̄tum in pactum.

Sed difficultas est, si abſit omnis coactio, vtrū liceat de hoc lucro pacisci? Quidam Doctores docent id esse illicitum. Ita Durandus in 3. d. 17. qu. 2. ad primum. Sotus 1. 6. de Iustit. q. 1. art. 3. (et si fateatur contrarium esse probabile.) Idem insinuat D. Thomas art. 2. ad primum. Idem te- nent multi Canonistæ, vt Ioannes Andreas, & Innoc. I. V. in cap. Nauigant., de usuris, & quidam alijs. Sed contraria tententia est ferè communis. vide Couarr lib. 3. variarum cap. 4. & Nauarr. cap. 17. num. 211. & in comment. de usuris, n. 43. qui alios citant. Vnde

Resp. Licitum eſſe pacisci ab initio de lucro 80 cessante cum mutuatore, quāuis ab eo vi vel *Productio* fraude non ſi induetus; ſeruatis tamen quibus *Cessante* pacisci. mutuaria non tenetur; ſeruatis ſemper ſecundum lucrum ex ea faciendum, pluris tibi valet, quam ipsa per se considerata; etenim veluti ſemper ſecundum lucrum per industriam, in quo lucrum ipsum virtute contineatur: ergo plus pro ea exigi potest, quam ipsa per se valeat. Patet consequentia, quia dum illam tradis, etiam lucrum in illa latens tradere conteris; eo enim te ſpolias, ſicut ſi triticum destinatum ſatiōni (quo ſi careas, carebis fructu) mutuum des; plus potes pro eo exigere, quam per se valeat, quia in illo virtute contineatur fructus; & dum illud das, simul das fructum in eo latentem. Secundò, Quia dum

priuas te hac pecunia lucro destinata, non solum illa te priuas, sed etiam spe lucri, quam ex illa per tuam industriaem conceperas. atqui haec spes est pretio aestimabilis: (potest enim spes lucri, seu lucrum speratum vendi) ergo pro ea potest aliquid exigere. Tertiò, Haec spes lucri non est minoris aestimanda, quam metus damni: atqui dum metuitur damnum ex mutatione, licitum est de eo pacisci: ergo etiam dum speratur lucrum. Confirmatur, quia amissio rei sperata computatur inter damnam; quod enim spe possidemus, aliquo modo censetur habere.

**81** Ex his patet, nihil referre, siue sponte mutues, Non refert siue involuntariè per vim, fraudem, vel præceptum Superioris impulsum; quod est contra Sotum suprà. si enim qui per iniuriam cogitur mutuare, de lucro cessante pacisci potest, etiam poterit qui non cogitur. nam iniuria non facit ut centum quæ alteri mutuas sine æqualia centum & decem quæ ab illo exigis; sed lucrum speratum per 100. id facit. alioquin si ratione iniuria est illa æqualitas, darentur 10. illa, pro iniuria illata, non pro lucro cessante; & ita lucrum cessans est impertinens. Item, non possent mercatores exigere pro lucro cessante, quando coguntur à Principe vel Repub. ad mutuandum; (quod tamen non admittit Sotus) quia nulla sit illis iniuria.